
COPIA Pag. 1 di 8

Registro Generale n. 2366/2024

pubblicata il 12/12/2024 Reg. del Settore n. 596/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

OGGETTO: SOSTEGNO ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE_ 
CONTRIBUTO PER L’ANNO 2022 - FONDO E COMPETENZA ANNO 
2023_ LIQUIDAZIONE DELLE ISTANZE DI RICHIESTA A FAVORE DI 
A.M. E DI C.K. EREDI LEGITTIMI DEI SOGGETTI DECEDUTI A.A. E  
N.C. - BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO.
 



COPIA Pag. 2 di 8

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2366/2024

pubblicata il 12/12/2024 Reg. del Settore n. 596/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

f.to Matilde Fittante

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SOSTEGNO ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE_ 
CONTRIBUTO PER L’ANNO 2022 - FONDO E COMPETENZA ANNO 
2023_ LIQUIDAZIONE DELLE ISTANZE DI RICHIESTA A FAVORE DI A.M. 
E DI C.K. EREDI LEGITTIMI DEI SOGGETTI DECEDUTI A.A. E  N.C. - 
BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO.
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 8

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTI:

- la Legge Regionale n. 32 del 25/11/1996; 

- la Legge n. 431 del 09/12/1998 e s.m.i. recante “Disciplina delle locazioni e del rilascio degli 

immobili adibiti ad uso abitativo”, che all’art. 11 istituisce, presso il Ministero dei lavori pubblici (ora 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti) il Fondo nazionale per il Sostegno all’Accesso delle 

Abitazioni in Locazione; 

- la Legge Regionale n. 14 del 24/05/1999; 

- il Decreto del Ministero LL.PP. del 07/06/1999; 

- la Delibera CIPE n. 100 del 30/06/1999; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 3517 del 22/11/1999; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 466 del 31/05/2001; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 758 del 06/08/2002; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 206 del 27 marzo 2006 “Legge n. 431 del 9 

dicembre 1999, art.11 e successive modificazioni ed integrazioni. Fondo Nazionale per il sostegno 

all’accesso alle abitazioni in locazione. Approvazione bando per l’assegnazione del contributo”; 

- la Circolare esplicativa alla DGR n. 206/2006 “Contributi di cui al Fondo Nazionale per il sostegno 

all'accesso alle abitazioni in locazione (art. 11, legge n. 431/98 e s.m.i.) - Circolare esplicativa alla 

DGR n. 206/2006”, Prot. n. 336579 del 19.10.2020;

- la nota della Regione Calabria n. 5333 del 13/10/2008;

- la Comunicazione Ass.to LL.PP. Regione Calabria del 05/10/2022;

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 2170 del 13.12.2022 avente ad oggetto 

“Legge n° 431 del 09 dicembre 1999, art. 11 e s.m.i. integrato in ragione dell'emergenza Covid-19 

(D.M. 13/07/2022), Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione contributo 

per l'anno 2022 - Fondo e competenza anno 2023. Approvazione avviso pubblico e schema di 

domanda”;

VISTO l’Avviso Pubblico Legge n° 431 del 09 dicembre 1999, art. 11 e s.m.i. integrato in ragione 

dell’emergenza Covid-19 (D.M. 13/07/2022), Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle 

abitazioni in locazione contributo per l’anno 2022 - fondo e competenza anno 2023;

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 883 del 18/05/2023 avente ad oggetto 

“Legge n° 431 del 09 dicembre 1999, art. 11 e s.m.i. integrato in ragione dell'emergenza Covid-19 



COPIA Pag. 4 di 8

(D.M. 13/07/2022), Fondo nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione contributo 

per l'anno 2022 - fondo e competenza anno 2023. Approvazione graduatoria provvisoria.”;

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 1019 del 30/05/2023 avente ad oggetto 

“Legge n° 431 del 09 dicembre 1999, art. 11 e s.m.i. integrato in ragione dell'emergenza Covid-19 

(D.M. 13/07/2022), Fondo nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione contributo 

per l'anno 2022 - Fondo e competenza anno 2023. Approvazione graduatoria definitiva”;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 20471 del 29.12.2023 della Regione Calabria - Dipartimento 

Infrastrutture e Lavori Pubblici, Settore 04 - Lavori Pubblici - Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza 

ATERP, Espropri, avente ad oggetto “Legge n. 431 del 9 dicembre 1998, art. 11 e successive 

modificazioni ed integrazioni. Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 

locazione. Attuazione DGR n. 804 del 29/12/2023 e impegno contabile dei fondi disponibili per far 

fronte alle richieste pervenute nell’anno 2023”;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 497 del 16.01.2024 della Regione Calabria - Dipartimento 

Infrastrutture e Lavori Pubblici, Settore 04 - Lavori Pubblici - Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza 

ATERP, Espropri, avente ad oggetto “Legge n. 431 del 9 dicembre 1998, art. 11 e successive 

modificazioni ed integrazioni. Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 

locazione. Attuazione DGR n. 804 del 29/12/2023: ripartizione e assegnazione dei fondi disponibili 

per far fronte alle richieste pervenute nell’anno 2023.”;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 11521 del 07.08.2024 della Regione Calabria - Dipartimento 

Infrastrutture e Lavori Pubblici, Settore 04 - Lavori Pubblici - Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza 

ATERP, Espropri, avente ad oggetto “Legge n. 431 del 9 dicembre 1998, art. 11 e successive 

modificazioni ed integrazioni - Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 

locazione - Liquidazione delle risorse disponibili per far fronte alle richieste pervenute nell’anno 2023 

da parte dei Comuni di Cosenza e Falerna (CZ).” con il quale al Comune di Cosenza viene concesso 

un contributo di € 1.297.256,08, pari al 100% del contributo richiesto dal Comune, e composto da € 

1.291.056,08 di “contributo liquidabile” e da € 6.200,00 di “economie accertate”;

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 883 del 18.05.2023 avente ad oggetto 

“Presa d’atto Decreto Dirigenziale n. 11521 del 07.08.2024 della Regione Calabria - Dipartimento 

Infrastrutture e Lavori Pubblici, Settore 04 - Lavori Pubblici - Politiche edilizia abitativa, vigilanza 

Aterp, espropri (contributi ai beneficiari dell'avviso pubblico legge n° 431 del 09 dicembre 1999, art. 

11 e s.m.i. integrato in ragione dell’emergenza covid-19 (d.m. 13/07/2022), fondo nazionale per il 

sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione contributo per l’anno 2022 - fondo e competenza anno 

2023) – accertamento d’entrata ed assunzione impegno di spesa”;



COPIA Pag. 5 di 8

VISTA la Comunicazione del 05.10.2022 della Regione Calabria - Dipartimento 6, Infrastrutture - 

Lavori Pubblici – Mobilità Settore Politiche Abitative, secondo la quale “i contributi di che trattasi 

(ordinari e per perdita reddito IRPEF) non sono cumulabili con la quota destinata all'affitto del cd. 

reddito di cittadinanza di cui al decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, e s.m.i., come stabilito dall’articolo 1, comma 5, del decreto 

ministeriale 12 agosto 2020. Pertanto i comuni, successivamente alla erogazione dei contributi, 

comunicano all’INPS la lista dei beneficiari”;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12.08.2020, ed in particolare 

l’art. 1, co. 5;

VISTA altresi la propria Determina Dirigenziale n. 2034/2024 del 07.11.2024 avente per oggetto: 

“Avviso pubblico per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione contributo per l’anno 2022-

Fondo e competenza anno 2023- Liquidazione beneficiari”;

CONSIDERATO che questo Settore ha provveduto all’acquisizione delle richieste di liquidazione, in 

atti d’ufficio allegati, a favore di A.M. l’importo di € 1.493,57 e di C.K l’importo di € 3.100,00, 

rispettivi eredi ritenuti legittimi dei soggetti deceduti A.A. (beneficiario n. 6 in graduatoria definitiva 

prot. Domanda n 106725 del 29.12.2022) e N.C. (beneficiario n. 340 in graduatoria definitiva, prot. 

Domanda n 19665 del 10.03.2023), di cui all’Avviso Pubblico per l’assegnazione del contributo fitto 

casa Anno 2022, fondo e competenze 2023 di cui alla Determina Dirigenziale n. 2034 del 07.11. 2024;

VISTO il Decreto Sindacale n. 2659 del 02/05/2024, con il quale è stato conferito l’incarico di 

direzione del Settore n. 5 Welfare - Formazione e Lavoro – PNRR all’Avv. Matilde Fittante;

RITENUTO necessario adempiere alle indicazioni della Regione Calabria liquidando i singoli 

contributi ai beneficiari dell’Avviso Pubblico di cui all’oggetto;

DETERMINA

Per le considerazioni e motivazioni espresse nella narrativa che precede e qui si intendono ripetute e 

trascritte quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

1. Di riconfermare integralmente quanto scritto in premessa;

2. Di liquidare in favore di A.M. l’importo di € 1.493,57 (Reversale n° 8106_reincamero 

Cap.2916/0)  e di C.K l’importo di € 3.100,00 (Reversale n°8119_reincamero Cap.2916/0)  

rispettivi eredi ritenuti legittimi dei soggetti deceduti A.A. (beneficiario n. 6  in graduatoria 

definitiva prot. Domanda n. 106725 del 29.12.2022) e N.C. (beneficiario n. 340 alla graduatoria 

definitiva, prot. Domanda n. 19665 del 10.03.2023), di cui all’Avviso Pubblico per 



COPIA Pag. 6 di 8

l’assegnazione del contributo fitto casa Anno 2022,  fondo e competenze 2023,   di cui alla 

Determina Dirigenziale n. 2034 del 07.11. 2024, nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui al n. 4.2 del D. Lgs 23 giugno 2011, n. 

118 e successive modificazioni, Capitolo di Spesa n. 10541 del Bilancio Comunale - 

Competenza 2024;

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 

all’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio;

4. Di precisare che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Sofia Vetere, E.Q. del Settore 5 

Welfare Formazione Lavoro PNRR;

5. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune 

ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;

6. Di disporre la pubblicazione delle note informative del presente atto sul portale web dell'Ente 

ai sensi dell’art. 23 comma 2 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

- Di trasmettere anche per via telematica al Direttore del Settore n. 13, Programmazione - 

Risorse Finanziarie - Bilancio - Società Partecipate.

 

Cosenza 11/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione
RIEPILOGO_IMPORTI_DA_LIQUIDARE.pdf
ADAM_Maria_istanza_fitto__.pdf
CARDILLO_Katia_istanza_fitto__.pdf



COPIA Pag. 7 di 8

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 11/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE - 

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

 F.to Matilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

7.01.99.01.001 99.1 10541 Cardillo Katia

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 3.100,00 2024 2402949 REVERSALE 8119 MANDATO 5243 non andato a b.f. - 
Sostegno accesso alle abitazioni - Eredi soggetti deceduti 
(erede di Nocera Carlo)

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

7.01.99.01.001 99.1 10541 ADAM MARIA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 1.493,57 2024 2403131 REVERSALE 8106 MANDATO 5243 non andato a b.f. - 
Sostegno accesso alle abitazioni - Eredi soggetti deceduti 
(erede di Adam Andrei)

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

LIQUIDAZIONI



COPIA Pag. 8 di 8

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

7.01.99.01.0
01

99.1 10541 Cardillo Katia

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 3.100,00 2024 2402949 REVERSALE 8119 MANDATO 5243 non andato a b.f. - Sostegno accesso 
alle abitazioni - Eredi soggetti deceduti (erede di Nocera Carlo)Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

9144422 3.100,00

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

7.01.99.01.0
01

99.1 10541 ADAM MARIA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 1.493,57 2024 2403131 REVERSALE 8106 MANDATO 5243 non andato a b.f. - Sostegno accesso 
alle abitazioni - Eredi soggetti deceduti (erede di Adam Andrei)Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

9144422 1.493,57

Cosenza 12/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


